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SOUHRN
1. Cíl práce:

Práce si stanovuje za cíl zpracovat doporučení pro management Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské

fakultní nemocnice Praha mířící na konkrétní oblasti organizační kultury, které budou na základě provedeného

výzkumu identifikovány jako problematické. Cílem doporučení je zlepšit organizační kulturu a tím kladně

ovlivnit spokojenost pacientů, která je jedním z měřítek kvality poskytované péče. Dále budou v práci na základě

provedeného výzkumu vymezeny ty oblasti organizační kultury, které jsou vnímány pozitivně. Doporučení

budou formulována s přihlédnutím k minimalizaci nákladů nutných na jejich realizaci.

2. Výzkumné metody:

V teoretické části práce jsou podána teoretická východiska práce metodou literární rešerše sekundárních zdrojů,

zejména monografií a odborných časopisů české i světové literatury. V praktické části práce je pouţit jako

metoda kvantitativního výzkumu semi-strukturovaný dotazník distribuovaný vedoucím pracovníkům

jednotlivých oddělení Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské nemocnice Praha. Před finální distribucí

dotazníkového šetření byla provedena jeho pilotáţ. Data byla zpracována za pouţití popisné statistiky.

Vypočítané hodnoty vedoucími pracovníky očekávané spokojenosti pacientů s jednotlivými oblastmi

organizační kultury, na které cílily otázky dotazníku, byly dále statisticky komparovány s výsledky průzkumu

spokojenosti pacientů v rámci projektu Kvalita očima pacienta, který byl proveden externí společností. Ke

statistickému zpracování byl pouţit oboustranný dvouvýběrový t-test, nulovou hypotézou pro uvedené porovnání

bylo, ţe pacienti hodnotí daný faktor (spokojenost s danou oblastí organizační kultury) stejně, jakou spokojenost

pacientů očekávají vedoucí pracovníci oddělení. K provedení testování byl pouţit software Microsoft Excel. Na

základě provedeného testování byly identifikovány problematické oblasti organizační kultury i oblasti

organizační kultury vnímané pozitivně. Metodami popisné statistiky byly zpracovány také odpovědi na otázky

s moţností vlastní formulace odpovědi. Následně bylo provedeno vymezení organizační kultury ve sledovaném

zdravotnickém zařízení na základě rešerše interních dokumentů organizace upravujících organizační kulturu.

Komparace kodifikované organizační kultury ve sledované organizaci a doporučení formulovaných

v akreditačních standardech či odborné literatuře slouţila jako východisko pro formulaci doporučení cílících na

identifikované problematické oblasti organizační kultury.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Na základě dotazníkového šetření byla získána data o vedoucími pracovníky očekávané spokojenosti pacientů

v jednotlivých oblastech organizační kultury, na které mířily otázky dotazníku. Výše uvedeným statistickým

porovnáním prostřednictvím t-testu byly identifikovány takové oblasti organizační kultury, ve kterých je

vedoucími pracovníky očekávaná míra spokojenosti statisticky významně vyšší, neţ reálná spokojenost pacientů.

Tyto oblasti byly nazvány „problematické oblasti organizační kultury―. Mezi tyto oblasti organizační kultury

byly zahrnuty: informovanost pacientů o dalším postupu hospitalizace při příjmu do nemocnice, problematika

představení se pacientovi při prvním kontaktu, zapojení pacientů do rozhodování o dalším postupu léčby,

srozumitelnost vyjadřování lékařů, čistota sociálních zařízení, kvalita stravy, problematika upozorňování na

nebezpečné příznaky, které se mohou objevit po propuštění do domácího prostředí a navrhování následné péče

po propuštění, které je realizováno agenturou domácí péče. Dále byly stanoveny ty oblasti organizační kultury,

ve kterých je vedoucími pracovníky očekávaná míra spokojenosti statisticky významně niţší, neţ reálná

spokojenost pacientů; tyto oblasti byly nazvány „kladně hodnocené oblasti―. Mezi tyto oblasti byly zařazeny

následující: doba čekání na příjem do nemocnice, protichůdnost informací podávaných pacientovi lékařským

personálem, soukromí během léčby, čas věnovaný přímo pacientovi, hlučnost oddělení, čas, ve který jsou

pacienti v ranních hodinách probouzeni, pocit důvěry ve vztahu lékaře a pacienta, doba návštěv a informovanost

pacienta při jeho propouštění do domácího léčení. Také byly vyhodnoceny statisticky významně četné odpovědi

na otázky s moţností vlastní tvorby odpovědi. Organizační kultura sledované organizace v konkrétních

oblastech, na které cílily otázky vlastního dotazníkového šetření, byla vymezena studiem příslušných norem

(interních dokumentů zdravotnického zařízení, jako je nemocniční či provozní řád, směrnice ředitele, všeobecné

standardy péče, kodex práv pacientů či etický kodex zaměstnanců). Východiskem pro tvorbu doporučení bylo

porovnání reálného stavu organizační kultury a doporučení uvedených v akreditačních standardech či v odborné

literatuře, zohledněna jsou i doporučení vyplývající z odpovědí na otázky v dotazníku, kde byla povolena

moţnost vlastní tvorby odpovědi.
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4. Závěry a doporučení:

V práci jsou formulována doporučení pro management nemocnice; následující doporučení cílí na definované

problematické oblasti organizační kultury. V oblasti informovanosti pacientů při příjmu k hospitalizaci je

doporučeno implementovat do směrnic upravujících příjem pacienta povinnost lékaře a sestry informovat při

příjmu pacienta o dalším průběhu hospitalizace v rozsahu kompetencí odpovídajících pracovnímu zařazení

personálu. Dále je doporučeno zdůraznění povinnosti lékařů a sester představit se při prvním kontaktu

s pacientem, konkrétně uţ při vstupním školení a dále při provozních schůzích jednotlivých oddělení. Dalším

doporučením je zanést do Etického kodexu zaměstnanců a do Nemocničního řádu bod upozorňující na nutnost

zapojit pacienta do rozhodování o dalším průběhu léčby, diskutovat s pacientem i dílčí kroky v postupu léčby a

aktivně ţádat názory pacienta. V oblasti srozumitelnosti vyjadřování lékařů je doporučena opakovaná edukace

personálu v této problematice. Dalším doporučením je zintenzivnění kontrol prováděného úklidu sociálních

zařízení, tento by měl být proveden a zaznamenán dvakrát za den. V oblasti kvality stravy podávané pacientům

je doporučeno provedení dotazníkového šetření s cílem odhalit konkrétní nedostatky v kvalitě stravy; dále je

doporučena i akcentace moţnosti konzumace vlastní, pacienty donesené stravy prostřednictvím ošetřujících

sester i lékařů. V problematice poučení o nebezpečných příznacích, které mohou vzniknout po propuštění

z nemocnice je doporučena implementace pokynu upozornění pacienta na nebezpečné příznaky, které mohou

vzniknout po jeho propuštění do výše uvedené interní dokumentace zabývající se propuštěním pacienta, stejně

tak jako povinnost zkontrolovat, zda pacient uvedeným doporučením rozumí; dalším doporučením v této oblasti

je vytvoření informačního letáku, ve kterém bude pacient upozorněn na moţné komplikace, které se mohou

objevit po propuštění do domácího léčení. V problematice zajišťování tzv. domácí péče je doporučeno

implementovat do směrnic zabývajících se propouštěním pacientů pokyn, aby byli pacienti aktivně tázáni na

potřebu péče poskytovanou domácím prostředí. Dalším výstupem práce je identifikace pozitivních oblastí

organizační kultury, tedy takových oblastí, kde očekávaná míra spokojenosti je významně niţší neţ reálná

spokojenost. Těmito oblastmi organizační kultury jsou: čekání na přijetí do nemocnice, protichůdnost informací

podávaných pacientovi, soukromí během léčby, čas věnovaný pacientovi, hlučnost oddělení, čas, ve který jsou

pacienti v ranních hodinách probouzeni, pocit důvěry ve vztahu mezi lékařem a pacientem, doba návštěv a

informovanost rodiny při propuštění pacienta. U těchto oblastí je spokojenost pacientů aţ na výjimky velmi

vysoká, proto je neúčelné na tyto oblasti cílit jakákoliv doporučení a je moţno soustředit se oblasti

problematické uvedené výše. Onou popisovanou výjimkou mezi pozitivnímu oblastmi je problematika časného

probouzení pacientů. Zde je sice očekávaná míra spokojenosti je významně niţší neţ reálná spokojenost

pacientů, ale ta je velmi nízká, a proto i na tuto oblast organizační kultury je cíleno doporučení. Konkrétně se

jedná o doporučení posunutí času buzení pacientů na čas 15 minut před začátkem lékařské vizity. Nedílnou


[…]


XV

18. Zhodnoťte dobu probouzení pacientů:

a) doba vyhovuje personálu i pacientům

b) pacienti jsou probouzeni časně z důvodu časové náročnosti činností, které musí

být zvládnuty před ranní vizitou

c) pacienti jsou buzeni časně dle zvyklosti pracoviště

d) pacienti jsou buzeni dle svého přání

19. Vidíte prostor pro změnu doby, kdy jsou pacienti buzeni?

a) jiţ ne, v nedávné době byl změněn denní řád oddělení tak, aby pacienti nebyli

buzeni příliš časně

b) ne, běh oddělení je nastaven jediným moţným způsobem, který funguje

c) ano, v budoucnu plánujeme přijmout tato opatření: (prosím, vypište)

A. ..................

B. ..................

C. ..................

20. Jak hodnotíte kvalitu a mnoţství stravy podávané pacientům?

a) obojí adekvátní

b) kvalita dobrá, neúměrně malé porce

c) kvalita neodpovídající, porce přiměřené

d) oba faktory nevyhovující

21. Povaţuje za nutnou změnu stravování pacientů?

a) ne, stravování pacientů je adekvátní

b) ne, podle mého názoru není změna moţná z organizačních a ekonomických

důvodů

c) ano (konkretizujte, prosím)

A. ..................

B. ..................

C. ..................

22. Dokáţou lékaři Vašeho oddělení vyvolat v pacientech pocit důvěry?

a) vţdy

b) většinou ano

c) většinou ne

d) nikdy

23. Vidíte prostor pro zlepšení v problematice dotazované v předchozí otázce?

a) ne, situaci hodnotím dlouhodobě jako uspokojivou

b) ano, zejména zavedením těchto opatření: (prosím, vypište)

A. ..................

B. ..................

C. ..................

XVI

24. Jak hodnotíte schopnost personálu zajistit uspokojení citových a duchovních potřeb

pacientů?

a) citové a duchovní potřeby pacientů jsou v dostatečné míře uspokojovány

ošetřujícím personálem daného oddělení

b) k uspokojení výše uvedených potřeb jsou často vyuţíváni psychologové, ev.

kaplan

c) pacienti na našem oddělení zřídka poţadují uspokojení citových a duchovních

potřeb

25. Vidíte prostor pro zlepšení v problematice dotazované v předchozí otázce?

a) ne, situaci hodnotím dlouhodobě jako uspokojivou

b) ano, zejména zavedením těchto opatření: (prosím, vypište)

A. ..................

B. ..................

C. ..................

26. Je podle Vašeho názoru doba návštěv vyhovující?

a) ano, doba návštěv je určena kaţdodenně v odpoledních hodinách

b) ano, doba návštěv je určena kaţdodenně v odpoledních hodinách, po dohodě

jsou umoţněny návštěvy i dopoledne

c) doba návštěv je nevyhovující, plánujeme navrhnout tyto změny: (prosím,

vypište)

A. ..................

B. ..................

C. ..................

27. Je podle Vašeho názoru běţné, aby lékař či sestra na Vašem oddělení podali dostatek

informací i rodině propouštěného pacienta?

a) ano, tyto informace podává rodině lékař

b) ano, tyto informace podává rodině sestra

c) ano, tyto informace podává lékař i sestra

d) ne, tyto informace dostává pouze propouštěný pacient

e) ne, rodina propouštěného tyto informace nepoţaduje

28. Je podle Vás moţné upravit postup informování pacienta a jeho rodiny při propuštění

z Vašeho oddělení?

a) nikoliv, postup je dlouhodobě nastaven dobře, vyhovuje personálu i pacientům

b) v posledních letech byly provedeny změny, které vedly ke zlepšení

informovanosti pacienta i jeho blízkých: (vypište, prosím)

A. ..................

B. ..................

C. ..................

c) naše oddělení má v plánu provést v organizaci propuštění pacienta tyto změny

s cílem zlepšení informovanosti pacienta a jeho rodiny: (vypište, prosím)

A. ..................

B. ..................

C. ..................

XVII

29. Je na Vašem oddělení běţné, aby lékař či sestra poučili propouštěného pacienta o tom,

na jaké nebezpečné příznaky se má zaměřit v souvislosti se zhoršením jeho

zdravotního stavu?

a) ano, je to běţné, tyto informace podává zejména lékař

b) ano, je to běţné, tyto informace podává zejména sestra

c) ano, je to běţné, tyto informace podává lékař i sestra, poučování pacientů

hodnotím jako dostatečné

d) tyto informace jsou podávány okrajově, v budoucnu zde vidím prostor pro

zlepšení

e) tyto informace nejsou pacienty vyţadovány

30. Nabízí Vaše oddělení pomoc při zajišťování domácí péče u propouštěných pacientů?

a) ano, tato péče je dlouhodobě aktivně propouštěným nabízena

b) ano, tato péče je nabízena v případě zájmu pacientů, v poslední době klademe

na nabídku domácí péče zvýšený důraz

c) ano, nabízíme pomoc při zajišťování domácí péče, v budoucnu však vidím

prostor pro zlepšení, např. zavedením těchto opatření: (vypište, prosím)

A. ..................

B. ..................

C. ..................

d) ne, pacienti o tyto sluţby neprojevují zájem

e) ne, zajištění domácí péče je v kompetenci praktického lékaře a rodiny

propouštěného

Ještě jednou Vám děkuji za spolupráci, velmi si váţím času, který jste

věnoval/a vyplnění dotazníku.

S úctou

mjr. MUDr. Luděk Hána

Zdroj: vlastní výzkum

XVIII

Příloha 4 Domácí řád Chirurgické kliniky ÚVN

Obrázek 4 Domácí řád – Chirurgická klinika 2. LF UK a ÚVN

2. LF UK – 2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Zdroj: Ústřední vojenská nemocnice – Vojenská fakultní nemocnice Praha (2017)
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