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Další hodnocení:
Předložená diplomová práce rozpracovává velmi zajímavé a náročné téma spokojenosti pacientů s kvalitou
poskytované zdravotní péče jako odrazu organizační kultury ve vybraném zdravotnickém zařízení. Práce si za cíl
stanovuje zpracovat doporučení pro management Ústřední vojenské nemocnice – Vojenské fakultní nemocnice
Praha mířící na konkrétní oblasti organizační kultury, které budou na základě provedeného výzkumu identifikovány
jako problematické. Cílem doporučení je, podle autora, zlepšit organizační kulturu a tím kladně ovlivnit spokojenost
pacientů, která je jedním z měřítek kvality poskytované péče. Cíl práce je odpovídající tématu a lze jej považovat
i za realizovatelný. Práce je v doslovném souladu se zadáním, což je pozitivní. Struktura je logická, text plynulý.
Teoretická část je zpracována na základě rozboru relevantních zdrojů. Některé zdroje jsou však zastaralé.
Komparace je vcelku vyvážená. Metodika práce je však v textu spíše metodologií. Skutečný postup při použití
metod včetně charakteristiky respondentů, je však ne zcela správně uveden až v praktické části. Autor v rámci
praktické části dostatečně představuje zkoumanou společnost. Zvolené metody jsou pro daný účel vhodné.
Pozitivně lze hodnotit statistické vyhodnocení stanovené hypotézy. Autor dobře interpretuje zjištěné výsledky.
Doporučení jsou relevantní. Student měl však doporučení více konkretizovat jako postupy řešení. Závěry jsou
dobře formulované. Cíl práce lze hodnotit jako naplněný, zadání jako dodržené. Text nevykazuje zásadní formální
nedostatky. Předloženou práci hodnotím jako dobře zpracovanou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Charakterizujt Scheinův model organizaní kultury.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Charakterizujte vztah organizační kultury a spokojenosti.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak se zkoumaná nemocnice staví k Vašim návrhům?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě

Datum: 25.07.2020 Podpis oponenta práce